[image: image1.jpg]

ДУМА ГОРОДА КЕДРОВОГО

РЕШЕНИЕ

	11.12.2007

	                         № 71

Томская область

г.Кедровый

В соответствии с Федеральным законом от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», в целях предотвращения вредного воздействия отходов на здоровье человека и окружающую природную среду

РЕШИЛА:

1. Утвердить Порядок сбора, обезвреживания и захоронения (утилизации) биологических отходов на территории муниципального образования «Город Кедровый» согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее решение в газете «В краю кедровом».

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на контрольно-правовую комиссию Думы города Кедрового.

	Председатель Думы города Кедрового

                                          С.Н. Ковалев

	                            Мэр города Кедрового

                                            М.В. Зубарев

Приложение

к решению Думы города Кедрового

от 11.12.2007 №  71
Порядок сбора, обезвреживания и захоронения (утилизации) биологических отходов

на территории муниципального образования «Город Кедровый»

Настоящий Порядок регулирует отношения в области обращения с биологическими отходами на территории муниципального образования «Город Кедровый» и направлен на реализацию конституционного права граждан муниципального образования «Город Кедровый» на благоприятную окружающую среду и обеспечение экологической безопасности в области обращения с отходами.

Настоящий порядок обязателен для исполнения владельцами животных независимо от способа ведения хозяйства, а также организациями, предприятиями (в дальнейшем организациями) всех форм собственности, занимающимися производством, транспортировкой, заготовкой, переработкой, хранением и реализацией продуктов и сырья животного происхождения.

Порядок сбора, обезвреживания и захоронения (утилизации) биологических отходов разработан в соответствии с Законом Российской Федерации от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», Законом Российской Федерации от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», а также Ветеринарно-санитарными правилами сбора, утилизации и уничтожения биологических отходов (утв. Главным государственным ветеринарным инспектором Российской Федерации 04.12.1995 г. N 13-7-2/469)

1.Основные положения
В настоящем Порядке применяются следующие основные понятия:

биологические отходы - это:

- трупы животных и птиц, в т.ч. лабораторных;

- абортированные и мертворожденные плоды;

- ветеринарные конфискаты (мясо, рыба, другая продукция животного происхождения), выявленные после ветеринарно-санитарной и санитарно-эпидемиологической экспертизы на убойных пунктах, хладобойнях, в мясо-, рыбоперерабатывающих организациях, рынках, организациях торговли и других объектах;

- другие отходы, получаемые при переработке пищевого и непищевого сырья животного происхождения;

обращение с биологическими отходами - деятельность по сбору, обезвреживанию, транспортированию, размещению отходов;

захоронение биологических отходов - изоляция биологических отходов в специальных хранилищах в целях предотвращения попадания вредных веществ в окружающую природную среду;

обезвреживание биологических отходов - обработка биологических отходов, в том числе сжигание, в целях предотвращения вредного воздействия отходов на здоровье человека и окружающую природную среду;
санкционированный объект размещения биологических отходов - разрешенное органами местного самоуправления специально оборудованное сооружение, предназначенное для размещения биологических отходов, обустроенное и эксплуатируемое в соответствии с санитарными правилами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации;
2. Организация сбора, обезвреживания и захоронения (утилизации) биологических отходов
2.1. Владельцы животных, в срок не более суток с момента гибели животного, обнаружения абортированного или мертворожденного плода, обязаны известить об этом Пудинский ветучасток Бакчарского райветуправления (далее Пудинский ветучасток), специалист которого на месте производит осмотр и определяет порядок утилизации или уничтожения биологических отходов. Обязанность по доставке специалиста Пудинского ветучастка к месту осмотра возлагается на владельца биологических отходов.

2.2. Ветеринарный специалист при осмотре трупа животного, мертворожденного, абортированного плода и других биологических отходов дает заключение об их уборке, утилизации или уничтожении.

2.3. Категорически запрещается сброс биологических отходов в бытовые мусорные контейнеры и вывоз их на свалки и полигоны для захоронения.

2.4. Сбор трупов диких (бродячих) животных на территории г.Кедрового возлагается на Кедровский филиал ЗАО «ВИГК», на территории сельских населенных пунктов на владельцев земельных участков, на территории которых обнаружен труп.

2.5. Оплата стоимости услуг по доставке биологических отходов к месту сбора, захоронению и утилизации производится:

- за счет владельцев умерших животных;

- за счет владельцев земельных участков в сельских населенных пунктах, на территории которых обнаружен труп дикого (бродячего) животного;

- за счет Кедровского филиала ЗАО «ВИГК» при захоронении (утилизации) трупов диких (бродячих) животных, обнаруженных на территории г.Кедрового;

- за счет местного бюджета - в остальных случаях.

2.6. Захоронение и утилизация биологических отходов животных производится в скотомогильниках в соответствии с Ветеринарно-санитарными правилами.

2.7. Запрещается самостоятельное уничтожение трупов животных, как и других биологических отходов, любым способом, кроме вышеуказанного, в том числе захоронением в землю, сбросом в водоемы, реки, болота, карьеры, мусорные контейнеры, вывозом на полигон твердых бытовых отходов.

2.8. Запрещается использование трупов диких (бродячих) животных для хозяйственных целей: снятие шкуры, изготовление чучел и т. д.

3. Ответственность юридических и физических лиц за размещение биологических отходов

3.1. Неисполнение или ненадлежащее исполнение законодательства Российской Федерации в области обращения с биологическими отходами должностными лицами и гражданами влечет за собой дисциплинарную, административную, уголовную или гражданско-правовую ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

О Порядке сбора, обезвреживания и захоронения (утилизации) биологических отходов на территории муниципального образования «Город Кедровый»

PAGE
3